
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°26 Del 10-08-2020

Oggetto: Istituzione dell'ufficio di direzione lavori, incluso il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, (con personale interno allente appaltante) ai sensi dellart. 123, comma 1,
del DPR 21 dicembre 1999, n. 554,  dell'intervento di adeguamento sismico, adeguamento
impiantistico e messa in sicurezza ai fini dellagibilità (impianto elettrico ed antincendio)
dellimmobile comunale adibito a scuola media "A. Pavone". CUP E85B18000320002

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;-

-     Visto il DPR 21 dicembre 1999, n°554 ed il successivo Decreto 7 marzo 2018, n°49;

Visto il comma 1 dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016  il quale prevede che ”le stazioni-
appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni intervento,  un Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione” e stabilisce che il responsabile unico del procedimento
deve avere ”competenze professionali adeguante ai compiti per cui è stato nominato”;

Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°642 del 23/10/2017 è-
stato nominato RUP dell'intervento indicato in oggetto, il geom. Alaimo Rosario, in servizio
presso l'U.T.C. quale Responsabile del Servizio LL.PP.;

Viste le Linee Guida n°3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n°50, con le quali si-
prescrive al punto q) del paragrafo 5.1.4 che il RUP promuove l'istituzione dell'ufficio di
direzione dei lavori e accerta sulla base dei dati forniti dal dirigente dell'amministrazione
aggiudicatrice preposto alla struttura competente, la sussistenza delle condizioni che
giustificano l'affidamento dell'incarico a soggetti esterni all'amministrazione aggiudicatrice;

Ritenuto che le funzioni di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di-
esecuzione per i lavori indicati in premessa possono essere espletate dall'Ing. Giarratana
Vittorio, già Responsabile del Settore Tecnico di codesto Ente, il quale risulta in possesso
delle qualifiche ed esperienze lavorative necessarie;



DECRETA
per i motivi di cui in premessa

Di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per1)
l'intervento di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini
dell’agibilità (impianto elettrico ed antincendio) dell’immobile comunale adibito a scuola
media “A. Pavone”, il Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giarratana Vittorio.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


